叶农〔2020〕148号                     签发人：兰世庆

                                 办理结果：A
关于政协叶县十届四次会议第57号提案

办理情况答复的函

刘永军委员：

您提出的“关于乡村坑塘管护整治”提案收悉，现将办理情况答复如下：

今年的人居环境整治工作进行安排部署，要求县生态环境分局和县住房与城乡建设局以房前屋后河塘沟渠、排水沟等为重点实施清淤疏浚，采取综合措施恢复水生态，逐步消除农村黑臭水体。同时要求各乡镇、街道以村庄路口、村内主次干道两侧、农村集贸市场、废弃坑塘和沟渠等关键地段为重点，全面清理积存垃圾农村人居环境整治成为政府和群众关注的重点之一，为做好这项工作，我县成立了农村人居环境集中整治活动指挥部，主要负责农村人居环境整治工作。

年初县农村人居环境集中整治活动指挥部印发《叶县2020年村庄清洁行动实施方案》（叶农环指〔2020〕2号），对今年的人居环境整治工作进行安排部署，重点对农村生活垃圾治理、清理河塘沟渠、清理农业生产废弃物、清理公共厕所、提升村容村貌等方面进行规范指导，要求各乡镇、街道认真开展村庄清洁行动，干干净净迎接小康社会。

同时，农村坑塘整理得到有效的提升，日常坑塘要监管维护，要根据本乡镇村庄管理维护责任单位和管护范围并落实到位，县农村人居环境集中整治活动指挥部实行暗访通报制度，每月对各乡镇、街道暗访一次，暗访结果通报全县，从而提高了各乡（镇、街道）工作积极性，加快了全县农村人居环境整治工作进度。

今后，我们将根据省、市指导精神和县委、县政府安排部署，积极开展整治活动，做好宣传，提高群众环境意识，完善长效保洁机制，早日建成一批环境优美的宜居村庄。

                                 2020年9月29日

（联系人：杜浩培    联系电话：13663094038）

	抄送：县政协提案委，县委县政府督查局。

	叶县农业农村局办公室                2020年9月29日印发

2